[image: image1.jpg]Municipio de Marques de Souza
“ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

¥ Rua Getdlio Vargas, 796 - Marques de Souza - RS - CEP 95923-000 - CNPJ 01.607.619/0001-21
www.marquesdesouza.rs.gov.br - Fone/fax (51) 3705.1122 - contato@marquesdesouza.rs.gov.br Mgi:a;j‘é”g de sa"ﬂ{g

O S Y R e —

PROJETO DE LEI Nº 002/2023.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Especiais, indica recursos e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$ 245.506,00 (duzentos e quarenta e cinco mil quinhentos e seis reais) com as seguintes classificações:

Órgão: 07- SECRETARIA DE OBRAS

Unidade: 01 - SECRETARIA DE OBRAS

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 0068 - Servicos de Transporte Urbano

Projeto/Atividade: 1049 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

Classificação da despesa: 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de recurso STN: 700

R$ 238.856,00

Órgão: 07- SECRETARIA DE OBRAS

Unidade: 01 - SECRETARIA DE OBRAS

Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica

Programa: 0067 - Iluminação Publica

Projeto/Atividade: 1067 - ILUMINAÇÃO DA PONTE SOBRE O RIO FORQUETA

Classificação da despesa: 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte de recurso STN: 500

R$ 6.650,00

Art. 2º Para cobertura dos Créditos Especiais abertos no artigo anterior é indicada a seguinte fonte de recursos:
 SUPERÁVIT FINANCEIRO  .........................................
R$ 245.506,00

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 06 de fevereiro de 2023.

FÁBIO ALEX MERTZ
Prefeito

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 002/2023.

Marques de Souza, 06 de fevereiro de 2023.

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Créditos Especiais para a Secretaria Municipal de Obras no valor total de R$ 245.506,00 (duzentos e quarenta e cinco mil quinhentos e seis reais).

O valor de R$ 238.856,00, trata-se de uma emenda do Dep Maurício Dziedricki e destina-se para as obras de pavimentação da rua 4 de setembro – 2ª etapa – CONTRATO DE REPASSE MDR 918737/202, cujo valor foi depositado nos cofres públicos no dia 29/12/2022 e para podermos proceder no trâmites é preciso a abertura do crédito especial no orçamento do corrente exercício.

O crédito especial no valor de R$ 6.650,00, será para pagamento da empresa AGF Engenharia e Arquitetura Ltda, que foi contratada para realizar o projeto técnico de iluminação pública (luminotécnico) da ponte sobre o Rio Forqueta, que faz divisa entre o nosso município e o município de Travesseiro. Destacamos que ano passado não foi efetuado o pagamento contratado à empresa, visto que havia algumas pendências em relação à necessidade de realizar um levantamento planialtimétrico para a finalização do projeto, o que aumentou o custo em R$ 800,00 e não há a previsão orçamentária para tal.

Mais uma vez, contamos com a colaboração de Vossas Senhorias para que analisem e aprovem este projeto de lei, de acordo com o artigo 87 da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

FÁBIO ALEX MERTZ
Prefeito
Senhora
Vereadora SANDRA HELENA MALLMANN SCHERER,
Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade